
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 16 del 02-02-2026 
 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA  
 
 

Oggetto: Rimborsi IMU anni 2016/17/18/19/20/21 e TARI anno 2025 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  due del mese di febbraio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

VISTE le richieste di rimborso IMU e TARI, presentate da: 
- Talamo Natalia – IMU 
- Tamponi Pietro – IMU 
- Carta Gian Paolo – TARI 
- Mura Renata – TARI 
- Pasella Salvatore - TARI 

 
VERIFICATO che, Talamo Natalia, a seguito di annullamento accertamento IMU, come 
comunicato con nota Prot. N. 1069/2026, ha erroneamente pagato € 115,00 per lo stesso 
accertamento; 
 
VERIFICATO che, Tamponi Pietro, a seguito di annullamento accertamento IMU, come 
comunicato con nota Prot. N. 1067/2026, ha erroneamente pagato € 2.383,00 per lo stesso 
accertamento; 
 
VERIFICATO che, Carta Gian Paolo, seguito di rettifica delle superfici TARI decorrente 
dall’anno 2025, avrebbe dovuto pagare per l’anno 2025 la somma complessiva di € 592,00 
(pagata in data 30/12/2025), mentre allo stesso era stato precedentemente inviato l’avviso 



2 

TARI 2025 di complessivi € 538,00 (pagato in data 04/11/2025), come comunicato con nota 
Prot. N. 1066/2026; 
 
VERIFICATO che, Mura Renata, a seguito di rettifica delle superfici TARI decorrente 
dall’anno 2021, avrebbe dovuto pagare per l’anno 2025 la somma complessiva di € 665,00, 
mentre alla stessa è stato inviato (poi pagato) l’avviso TARI 2025 di complessivi € 779,00, 
come comunicato con nota Prot. N. 1065/2026; 
 
VERIFICATO che, gli eredi di Pasella Salvatore, a seguito di cessazione TARI presentata 
con prot. N. 12406 del 18/11/2025, avrebbero dovuto pagare per l’anno 2025 la somma 
complessiva di € 33,00, mentre lo stesso ha erroneamente pagato l’avviso TARI 2025 (inviato 
prima della variazione) di complessivi € 138,00, calcolato fino al 31/12/2025, come 
comunicato con nota Prot. N. 872/2026; 
 
VISTO l’art. 1, comma 164, della legge n. 296/2006 (finanziaria 2007), che fissa in cinque 
anni, il termine entro il quale il contribuente ha facoltà di richiedere il rimborso delle somme 
indebitamente versate all’ente locale; 
 
VISTO l’art. 1, comma 722, della Legge 147/2013, relativo alle procedure di riversamento 
dei tributi al comune competente di somme erroneamente versate a un comune incompetente; 
 
VISTO l’art. 22 del Regolamento Generale delle Entrate del Comune di Calangianus, 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 09/04/2018, concernente i rimborsi; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere al rimborso delle somme richieste, come in allegato 
specificato; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni. 
 
VISTA la legge 212/2000 concernente disposizioni in materia di statuto dei diritti del 
contribuente. 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 30/12/2025 con il quale viene confermato alla 
sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Economico-Finanziaria; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2025, recante “Differimento al 28 
febbraio 2026 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti 
locali”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31/12/2025; 
 
VISTI: 
- l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000; 
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 

118/2011); 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
CONSIDERATO che possono essere impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le 
spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere 
pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire 



3 

il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 
della scadenza dei relativi contratti; 
 
VISTO il capitolo 107316 e il capitolo 500501 Impegni 692/2017 – 612/2018 – 679/2019 – 
594/2020 – 589/2021 del bilancio di previsione 2026 in gestione provvisoria. 
 
 

DETERMINA 
 
 

Per le argomentazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate e sottoscritte: 
 

1) Di rimborsare a Talamo Natalia la somma complessiva di € 115,00 relativa al 
pagamento delle maggiori somme versate per IMU anni 2018/19/20/21; 

2) Di rimborsare a Tamponi Pietro la somma complessiva di € 2.383,00 relativa al 
pagamento delle maggiori somme versate per TARI anni 2016/17/18/19; 

3) Di rimborsare a Carta Gian Paolo la somma complessiva di € 538,00 relativa al 
pagamento delle maggiori somme versate per TARI anno 2025; 

4) Di rimborsare a Mura Renata la somma complessiva di € 114,00 relativa al pagamento 
delle maggiori somme versate per TARI anno 2025; 

5) Di rimborsare agli eredi di Pasella Salvatore la somma complessiva di € 105,00 
relativa al pagamento delle maggiori somme versate per TARI anno 2025; 

6) Di imputare la somma di € 757,00 sul cap. 107316, del bilancio di previsione 2025, e 
la somma di € 2.498,00 sul capitolo 500501 Impegni 692/2017 – 612/2018 – 679/2019 
– 594/2020 – 589/2021, del bilancio di previsione 2026 in gestione provvisoria; 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

    
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


